
         COMUNE DI CASTEL MORRONE 
  PROVINCIA DI CASERTA 
AREA AFFARI GENERALI 

SERVIZIO DEMOGRAFICO E SOCIALE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DETERMINA N. 33  DEL 16/03/2023  R.G. N. 113 DEL 17/03/2023 
 
Oggetto: Banco Alimentare Anno 2023 –  Approvazione graduatoria nuclei familiari beneficiari ed 

esclusi. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI gli artt. 163, 183, 184 e 191 del D. Lgs. n°267/2000; 

VISTO l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. 165/01; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Richiamata la delibera di G.C. n.31 del  06/05/2020 avente ad oggetto “Banco Alimentare. Approvazione progetto 
Condividere i bisogni per condividere il senso della vita” proposto dal  Banco Alimentare Campania ONLUS per il 
triennio 2021-2023 con il quale questo Comune intende promuovere e realizzare un’attività assistenziale 
nella forma della consegna di pacchi alimentari a famiglie indigenti del territorio comunale; 

-che per la realizzazione di tale iniziativa l’Ente si avvale del Banco Alimentare Campania Onlus con sede a 
Fisciano (SA) via Giovanni Paolo II n.33; 

-Visto che il progetto di cui trattasi è teso a sostenere, con un aiuto in derrate alimentari, i nuclei familiari  
con una forte criticità dal punto di vista reddituale ovvero nei casi di accertata condizione di indigenza da 
parte del Servizio Sociale Professionale; 

-che detto progetto ha durata triennale dal 2021 al 2023, fatta salva la facoltà da parte del Comune di non 
rinnovarlo inviando racc.AR entro il 30 ottobre dell’anno precedente per l’anno successivo; 

- che la crisi economica e pandemica, tuttora ancora in corso,  con la perdita di posti di lavoro e la mancanza 
di sbocchi occupazionali soprattutto al sud,  ha acuito le difficoltà di molte famiglie dal punto di vista 
reddituale, per cui questo Comune corrisponde a n.70 famiglie in disagiate condizioni economiche un 
pacco alimentare con cadenza mensile; 

-Visto che il progetto denominato “Condividere i bisogni per condividere il senso della vita” prevede che 
l’elenco di famiglie da assistere per il 2023 (da marzo 2023 a febbraio 2024) deve essere inviato al Banco 
Alimentare per iniziare da questo mese di marzo la distribuzione dei pacchi ai nuovi beneficiari selezionati 
a seguito della procedura pubblica il cui avviso venne pubblicato all’albo pretorio comunale dal 
26/01/2023 al 14/02/2023; 

-Visto il verbale redatto in data 15/03/2023 dal Servizio Sociale di questo Comune con il quale si è 
proceduto alla formazione della graduatoria dei beneficiari e degli esclusi rimettendolo al sottoscritto 
responsabile per le proprie determinazioni; 

-Rilevato  che sono pervenute al protocollo comunale complessivamente n. 88 domande corredate dalla 
documentazione di rito (ISEE e documento di identità)  e che, a seguito dell’istruttoria eseguita dall’ufficio 
dei servizi sociali sulla scorta dei criteri stabiliti nell’avviso pubblico innanzi richiamato, è emerso che: 

-n. 13 domande vengono escluse perché già ricevono analogo sussidio da parte di enti religiosi;  



-n.1 domanda viene esclusa per ISEE superiore a € 9.360,00;  
-n.4 domande, pur avendo un ISEE inferiore alla soglia di € 9.360,00 ma superiore a quello degli altri 

nuclei, vengono escluse per il raggiungimento del limite di disponibilità dei 70 pacchi, fermo restando che se 
si verificheranno le condizioni previste dall’avviso (per rinuncia, variazione di residenza, mancato ritiro per 
due volte del pacco o altro) si procederà con lo scorrimento della graduatoria; 

Rilevato, pertanto, che sono ammesse al beneficio del pacco alimentare n.70 nuclei familiari così 
come riportati nella graduatoria dal n.1 al n.70, che si allega alla presente quale parte integrante e 
sostanziale, che comprende anche gli esclusi per i motivi sopra specificati; 
- Dato atto che, con la sottoscrizione della presente determina, lo scrivente Responsabile dichiara 
espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna ipotesi di 
conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente in materia e del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione di questo Ente, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.96 del 28/12/2022; 
Visto il Decreto Sindacale n.2 del 02/01/2023 di conferma del sottoscritto a responsabile dell’Area AA.GG. 
a tutto il 31/12/2023; 

DETERMINA 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) Di approvare per l’anno 2023 (da marzo 2023 a febbraio 2024) la graduatoria delle domande 

dei richiedenti il pacco alimentare, predisposta dal servizio sociale, che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale, dando atto che la stessa comprende n. 70 
nuclei familiari beneficiari e  n.18 nuclei esclusi per i motivi innanzi citati; 

3) Di comunicare l’elenco dei beneficiari al Banco Alimentare Campania Onlus per gli 
adempimenti consequenziali ed al  locale Comando di P.M. per la distribuzione; 

4) Di pubblicare la presente con la graduatoria delle domande ammesse e di quelle escluse 
all’albo on line per 15 gg. consecutivi e sul sito istituzionale del Comune, riportando 
soltanto  i riferimenti della domanda (prot.e data presentazione) per ragioni di privacy 
mentre quella integrale resta acquisita agli atti d’ufficio in visione di chiunque possa averne 
interesse legittimo; 

5) Dare atto che la pubblicazione della presente con relativa graduatoria vale anche come 
notifica agli interessati; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Vittorio DI SPAZIO 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

